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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เร่ือง  กำรตีควำมตำมมำตรำ ๒๙ วรรคสอง แห่งพระรำชก ำหนด 

บรรษทับริหำรสินทรพัยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 
 

    

 

บรรษทับริหำรสินทรพัยไ์ทย (บสท.) ได้มีหนังสอื ที่ บสท. ฝงค. ๒๓๑/๒๕๔๘ 
ลงวันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘  ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  สรุปความได้ว่า บรรษัท
บริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) เป็นหน่วยงานของรัฐจัดตั้งขึ้ นโดยมีวัตถุประสงค์ในการบริหาร
สนิทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ ปรับโครงสร้างหนี้  และปรับ
โครงสร้างกิจการ โดยการรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหาร
สินทรัพย์ รวมตลอดทั้งสิทธิอื่นใดเหนือทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันการช าระหนี้ส าหรับสินทรัพย์
ด้อยคุณภาพนั้น หรือโดยการใช้มาตรการอื่นใด เพื่อประโยชน์แก่การฟ้ืนฟูเศรษฐกิจหรือความ
มั่นคงของประเทศ  

ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่  บสท. รับโอนมานั้น มีสินทรัพย์ด้อย
คุณภาพหลายรายการอยู่ในการด าเนินคดีของศาลและทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ บางรายถูก
เจ้าหนี้ ภายนอกยึด รวมทั้งมีลูกหนี้  ผู้ค ้าประกัน ผู้จ านอง ถูกเจ้าหนี้ อื่นฟ้องล้มละลาย ดังนั้น 
บสท. จึงต้องเข้าไปในคดีดังกล่าว โดยย่ืนค าร้องขอรับช าระหนี้ บุริมสิทธิจ านองในคดีที่เจ้าหนี้
ภายนอกยึดทรัพย์หลักประกัน และยื่นขอรับช าระหนี้ ในคดีที่ลูกหนี้  ผู้ค า้ประกนั ผู้จ านอง ถูกฟ้อง
ล้มละลาย และดูแลการขายทอดตลาดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้  โดยเข้าซื้ อทรัพย์หลักประกัน
ดังกล่าวในการขายทอดตลาด เพื่อมิให้ทรัพย์ดังกล่าวถูกขายทอดตลาดไปในราคาที่ต ่า ซึ่งจะท าให้
เกิดความเสียหายต่อลูกหนี้ และ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้ ผู้ รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพมาจาก
เจ้าหนี้ เดิม ซึ่งในการเข้าซื้ อทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ ในการขายทอดตลาด ถ้า บสท. ซื้ อทรัพย์
หลักประกนัได้ บสท. จะขอหักส่วนได้ใช้แทนราคาทรัพย์ 

ในการขายทอดตลาด กรมบังคับคดีได้ก าหนดค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดี
ไว้ในอัตราร้อยละ ๕ ของจ านวนเงินที่ขายได้ และค่าอากรปิดใบรับเงินของกรมสรรพากรในอัตรา
ร้อยละ ๐.๕ ของจ านวนเงินที่ขายได้ โดยจะหักจากจ านวนเงินที่ขายได้ แต่เมื่อผู้ซื้ อทรัพย์ได้เป็น
เจ้าหนี้ จ านองและขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา จึงไม่มีตัวเงินได้ที่จะหัก เจ้าพนักงานบังคับคดีจะ
เรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมและค่าอากรปิดใบรับเงินดังกล่าวจากเจ้าหนี้ผู้ซื้อทรัพย์นั้น 

เมื่อ บสท. ซื้ อทรัพย์หลักประกันได้จากการขายทอดตลาดในฐานะเจ้าหนี้ จ านอง
ในคดีที่เจ้าหนี้ อื่นยึดทรัพย์หลักประกันหรือในคดีล้มละลาย โดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา กรม
บังคับคดีจะไม่ยกเว้นค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงินในอัตรา
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ดังกล่าวข้างต้นให้แก่ บสท. โดยเห็นว่าในคดีที่ บสท. ย่ืนขอรับช าระหนี้บุริมสิทธิจ านองในคดีที่
บุคคลอื่นเป็นโจทก์ บสท. มิได้เป็นเจ้าหนี้ ตามค าพิพากษาผู้น ายึดทรัพย์ จึงไม่ได้รับการยกเว้น
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๔๑ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ส่วน
ในคดีล้มละลายได้ก าหนดค่าธรรมเนียมไว้เป็นพิเศษต่างหากจากประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่ง บสท. จึงไม่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม  เนื่องจากกฎหมายมิได้บัญญัติยกเว้น
ค่าธรรมเนียมในคดีล้มละลายให้แก่ บสท. 

ส าหรับค่าอากรปิดใบรับเงิน นั้น กรมบังคับคดีเห็นว่าในการขายทอดตลาด
ทรัพย์สนิของเจ้าพนักงานบังคับคดี  เจ้าพนักงานบังคับคดีจะต้องออกใบรับเงินให้แก่ผู้ซื้อและใบ
รับเงินดังกล่าวจะต้องเสียอากรตามมาตรา ๑๐๔ และมาตรา ๑๐๖ แห่งประมวลรัษฎากร โดยจะ
ให้ช าระเป็นตัวเงินแทนการปิดอากรแสตมป์ตามมาตรา ๑๐๓ (๓) แห่งประมวลรัษฎากร ในการ
ออกใบรับเงินเจ้าพนักงานบังคับคดีจะออกใบรับเงินแทนลูกหนี้ ตามค าพิพากษาซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่
เสียอากร ตามที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ โดยหักจากเงินที่ได้จากการขายทอดตลาด จึง
ถือเป็นค่าใช้จ่ายของเจ้าพนักงานบังคับคดีอันเป็นค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีที่เจ้าพนักงาน
บังคับคดีจะต้องหักจากเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดได้ก่อนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่ง แต่เนื่องจาก บสท. ในฐานะผู้ซื้ อทรัพย์จากการขายทอดตลาดไม่ได้ช าระราคาทรัพย์
เป็นตัวเงินแต่ช าระโดยการขอหักส่วนได้ใช้แทน จึงไม่มีตัวเงินที่จะน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายเจ้า
พนักงานบังคับคดี ท าให้ต้องเรียกให้วางเงินจ านวนดังกล่าว และเห็นว่าค่าอากรปิดใบรับเงินไม่ใช่
เงินที่ บสท. จะได้รับยกเว้นตามพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ตามมาตรา ๒๙ 
วรรคสอง 

บสท. พิจารณาแล้ว เห็นว่า การตีความกฎหมายดังกล่าวของกรมบังคับคดียังไม่
ถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์ของพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ที่ต้องการให้การ
บริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพเพื่อให้การฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ
เป็นไปอย่างรวดเร็ว กล่าวคือ มาตรา ๔๑ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ที่
ก าหนดให้ บสท. ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นในการบังคับคดีทรัพย์หลักประกันของ
ลูกหนี้ ซึ่งเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท.รับโอนมาจากเจ้าหนี้ เดิม โดยให้ บสท. เข้าสวมสิทธิ
เป็นคู่ความแทนเจ้าหนี้ เดิม และในกรณีที่มีค าพิพากษาแล้ว กใ็ห้ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหนี้
ตามค าพิพากษาเพื่อบังคับคดีแทนนั้น เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับเฉพาะการเข้าไปด าเนินคดีหรือ
บังคับคดีในคดีที่เจ้าหนี้ เดิมเป็นโจทก์และ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นโจทก์แทนเท่านั้น มิได้ใช้บังคับ
กับการเข้าไปด าเนินคดีที่เจ้าหนี้ ภายนอกเป็นโจทก์และน ายึดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้  ซึ่ง 
บสท. จะต้องเข้าไปย่ืนขอรับช าระหนี้ ในฐานะเจ้าหนี้ จ านอง หรือในการด าเนินคดีและการบังคับ
คดีในคดีล้มละลาย  ดังนั้น การยกเว้นค่าธรรมเนียมที่ เกิดขึ้ นเกี่ยวกับการยึดหรือการขาย
ทอดตลาดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้นอกเหนือจากคดีที่ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นโจทก์ จึงต้อง
พิจารณาตามบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง ซึ่งเป็นบทบัญญัติโดยทั่วไป เมื่อ บสท. ซื้ อทรัพย์
หลักประกันของลูกหนี้ที่โอนมา บสท. ได้จากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีในคดีที่เจ้าหนี้
ภายนอกเป็นโจทก์ผู้น ายึด หรือในคดีล้มละลายที่ บสท. น ายึดเอง โดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา  
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บสท. ควรได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดใีนอตัราร้อยละ ๕ ของจ านวนเงินที่
ขายได้ ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ เนื่องจาก
การด าเนินการดังกล่าวเป็นการก่อให้เกดิรายได้กบัลูกหนี้   

ในส่วนของค่าอากรปิดใบรับเงิน เมื่อกรมบังคับคดีพิจารณาว่าตามประมวล
รัษฎากรก าหนดให้ลูกหนี้ ตามค าพิพากษาเป็นผู้มีหน้าที่เสียอากร ผู้ซื้ อทรัพย์ไม่มีหน้าที่เสียอากร
ปิดใบรับเงิน การที่กรมบังคับคดีเรียกให้ บสท. ซึ่งเป็นผู้ซื้ อทรัพย์เป็นผู้วางเงินดังกล่าวเพื่อเป็น
ค่าใช้จ่ายเจ้าพนักงานบังคับคดีในการเสียค่าอากรปิดใบรับเงินแทนลูกหนี้  จึงเป็นการไม่ถูกต้อง 
เพราะแม้หากมีกฎหมายก าหนดให้ บสท. เป็นผู้มีหน้าที่เสียอากรแสตมป์ ตามพระราชก าหนด
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ยังมีบทบัญญัติยกเว้นให้ ดังนั้น บสท. จึงไม่ควรต้องเสียค่าอากร
ดังกล่าวแทนลูกหนี้  

การตีความของกรมบังคับคดีท าให้ บสท. มีภาระในการต้องช าระเงินจ านวน
ดังกล่าว และจ านวนเงินนี้ กเ็ป็นภาระหนี้ ที่ลูกหนี้ ต้องช าระคืนให้แก่ บสท. ท าให้การแก้ไขปัญหา
สนิทรัพย์ด้อยคุณภาพมีขั้นตอนและความยุ่งยากมากขึ้น การฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศและการ
ให้โอกาสลูกหนี้กลับไปด าเนินกิจการต่อไปกช้็าลงไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งองค์กร 
บสท. จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยว่า การยกเว้นค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม 
หรือค่าฤชาธรรมเนียม ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์
ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ รวมถึงค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงินในการขาย
ทอดตลาดทรัพย์หลักประกนัของลูกหนี้ที่ถูกเจ้าหนี้ อื่นยึด และ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้ จ านอง ได้เข้าซื้ อ
ทรัพย์นั้นจากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีโดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา และรวมถึงการ
ซื้อทรัพย์หลักประกนัของลูกหนี้ ในคดีล้มละลายด้วยหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้น โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) กระทรวงยุติธรรม (ส านักงาน
กิจการยุติธรรมและกรมบังคับคดี) ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย และผู้แทนบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็นว่า  ตามแนวการวินิจฉัยของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เร่ือง  ทบทวนปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชา
ธรรมเนียม ตามพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ (เร่ืองเสรจ็ที่ ๙๒๕/
๒๕๔๗๑) วินิจฉัยไว้ว่า “...เมื่อพิจารณาตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง หรือมาตรา ๔๓ แห่งพระราช
ก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ แล้ว จะเห็นได้ว่า บทบัญญัติดังกล่าวมีความประสงค์ที่จะ
ยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมส าหรับธุรกรรมการโอนซึ่ง บสท. เป็นผู้
โอนหรือผู้ รับโอนหรือส าหรับรายได้ที่เกิดจากการด าเนินการของ บสท. เท่านั้น ซึ่งการตีความ

 
๑ บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับการยกเว้น

ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียม ตามพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสนิทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 
ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๑๙๓๐ ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน 
๒๕๔๗ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๔ 

บทบัญญัติดังกล่าวจะต้องตีควำมโดยเคร่งครดั กล่าวคือ จะต้องเป็นกรณีที่ บสท. เป็นผู้ โอน
ทรัพย์สนิหรือสทิธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใด หรือ บสท. เป็นผู้รับโอนทรัพย์สนิหรือสทิธิ
เรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. หรือเป็นการด าเนินการของ บสท. ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่
บุคคลใดตามที่มาตรา ๒๙ วรรคสองบัญญัติไว้ หรือเป็นกรณีที่ บสท. เป็นผู้ โอนหรือรับโอน
สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันส าหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ หรือทรัพย์สิน
อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการตามพระราชก าหนดนี้ ตามที่
มาตรา ๔๓ บัญญัติไว้เท่านั้น  ดังนั้น การที่ลูกหนี้  ผู้ค ้าประกัน ผู้จ านอง หรือบุคคลอื่นใดโอน
อสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตนเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น เพื่อน าเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สิน
ดังกล่าวไปช าระหนี้ ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการปรับโครงสร้าง
กิจการของลูกหนี้ ตามที่ บสท. ก าหนด จึงมิใช่กรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนหรือผู้ รับโอน และมิใช่เป็น
กรณีที่ บสท. ด าเนินการใดๆ ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลอื่น ด้วยเหตุนี้  ลูกหนี้  ผู้ค า้ประกัน ผู้จ านอง
หรือบุคคลอื่นซึ่งโอนทรัพย์สินของตนให้แก่บุคคลอื่นดังกล่าวจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง หรือมาตรา ๔๓ แห่งพระราช
ก าหนดบรรษัทบริหารสนิทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔...”  

ข้อเท็จจริงตามข้อหารือนี้  เป็นกรณีที่ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้ จ านองได้เข้าซื้ อ
ทรัพย์สินของลูกหนี้ จากการขายทอดตลาดในชั้นบังคับคดี ในคดีที่เจ้าหนี้ ตามค าพิพากษาอื่นเป็น
โจทก์ผู้ น ายึดหรือในคดีล้มละลายที่  บสท. เป็นผู้ น ายึดเอง  โดยในการขายทอดตลาดจะมี
ค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงิน ซึ่งเมื่อได้มีการจ าหน่ายทรัพย์สิน
ของลูกหนี้ เสรจ็แล้ว จะต้องมีการหักค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีไว้ก่อน เจ้าพนักงานบังคับ
คดีจึงจะจ่ายเงินรายได้สุทธทิี่พอแก่การที่จะจ่ายให้ได้ตามมาตรา ๓๑๙๒ แห่งประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่ง ส าหรับความรับผิดในค่าฤชาธรรมเนียมจะตกเป็นของลูกหนี้ หรือคู่ความ
ตามที่ศาลพิพากษาตามมาตรา ๑๖๑๓ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง  ซึ่งตามข้อ

 
๒ มาตรา ๓๑๙  ในกรณีที่มีเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาหลายคนร้องขอให้บังคับคดี หรือได้มีการ

แจ้งให้ทราบซึ่งการจ านองหรือบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินที่จ าหน่ายได้มาดังที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๘๙ เม่ือได้
จัดการจ าหน่ายทรัพย์สินเสร็จ และได้หักค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีไว้แล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีท า
บัญชีส่วนเฉลี่ยแสดงจ านวนเงินที่จ่ายให้แก่เจ้าหนี้ตามค าพิพากษา หรือเจ้าหนี้ บุริมสทิธแิต่ละคนจากเงินรายได้
จ านวนสทุธิที่พอแก่การที่จะจ่ายให้ตามสทิธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ เหล่านั้น ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ หรือตามประมวลกฎหมายนี้ ว่าด้วยการจ่ายเงินเช่นว่านี้  และให้เจ้าพนักงานบังคับคดีส่งค า
บอกกล่าวไปยังเจ้าหนี้ เหล่านั้นขอให้ตรวจสอบบัญชีเช่นว่านั้นและให้แถลงข้อคัดค้านภายในเจด็วันนับแต่วันที่
ส่งค าบอกกล่าว 

ถ้าไม่มีค าแถลงยื่นภายในเวลาที่ก าหนด ให้ถือว่าบัญชีส่วนเฉลี่ยนั้นเป็นที่สุด และให้เจ้า
พนักงานบังคับคดีจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้ เหล่านั้นตามบัญชี 

๓ มาตรา ๑๖๑  ภายใต้บังคับบทบัญญัติห้ามาตราต่อไปนี้  ความรับผิดชั้นที่สดุส าหรับค่าฤชา
ธรรมเนียมของคู่ความในคดี ย่อมตกอยู่แก่คู่ความฝ่ายที่แพ้คดี แต่อย่างไรกด็ีไม่ว่าคู่ความฝ่ายใดจะชนะคดีเตม็
ตามข้อหาหรือแต่บางส่วน ศาลมีอ านาจที่จะพิพากษาให้คู่ความฝ่ายที่ชนะคดีนั้นเสียค่าฤชาธรรมเนียมทั้งปวง 
หรือให้คู่ความแต่ละฝ่ายเสยีค่าฤชาธรรมเนียมส่วนของตน หรือตามส่วนแห่งค่าฤชาธรรมเนียมทั้งปวงซึ่งคู่ความ



 ๕ 

หารือไม่ใช่กรณีตามมาตรา ๔๑๔ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ (ซึ่งเป็น
บทบัญญัติเฉพาะที่ก าหนดให้ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนสถาบันการเงินหรือบริษัท
บริหารสินทรัพย์ที่ฟ้องคดีเกี่ยวกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมาตามพระราชก าหนด
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ หรือเข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาในคดีดังกล่าว และให้ 
บสท. ได้รับยกเว้นบรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้ นหรือเกี่ยวเนื่องกับการยึด การขายทอดตลาด 
หรือจ าหน่ายโดยวิธีอื่นซึ่งทรัพย์สนิของลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพ่งเท่านั้น)  
เพราะ บสท. มิได้เป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษา และเมื่อเป็นเช่นนี้ จึงไม่อาจน ามาตรา ๔๑ ดังกล่าว
มาใช้บังคับได้ แต่จะต้องพิจารณาตามมาตรา ๒๙๕

 วรรคสอง เพราะกรณีที่ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้
จ านองได้เข้าซื้อทรัพย์จากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีทั้งในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายนั้น 

รายได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าวย่อมตกเป็นของลูกหนี้ตามค าพิพากษาเพื่อน าไปช าระหนี้แก่
เจ้าหนี้อื่นๆ ต่อไป ถือได้ว่าการด าเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่ลูกหนี้ตามค าพิพากษา 

 
ทั้งสองฝ่ายได้เสียไปกไ็ด้ตามที่ศาลจะใช้ดุลพินิจโดยค านึงถึงเหตุสมควรและความสจุริตในการสู้ความหรือการ
ด าเนินคดีของคู่ความทั้งปวง 

ถ้ามิได้ระบุค่าฤชาธรรมเนียมชนิดใดไว้โดยเฉพาะ ค่าฤชาธรรมเนียมนั้นให้รวมถึงค่าป่วย
การพยาน ค่าทนายความ ค่าธรรมเนียมในการส่งเอกสารและบังคับคดีและค่าฤชาธรรมเนียมหรือค่าธรรมเนียม 
อื่นๆบรรดาที่กฎหมายบังคับให้เสยี 

คดีที่ไม่มีข้อพิพาท ให้ฝ่ายเริ่มต้นคดีเป็นผู้เสยีค่าฤชาธรรมเนียม 
๔ มาตรา ๔๑  ภายใต้บังคับมาตรา ๓๐ ในคดีที่สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์

ฟ้องเป็นคดีต่อศาลเกี่ยวกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท . รับโอนมาตามพระราชก าหนดนี้  ให้ บสท. เข้าสวม
สทิธเิป็นคู่ความแทน ในการนี้  บสท. อาจคัดค้านเอกสารที่ได้ยื่นไว้แล้ว ถามค้านหรือคัดค้านพยานที่สบืไปแล้ว
ได้ 

ในกรณีที่ศาลได้มีค าพิพากษาบังคับคดีตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ บสท . เข้าสวมสิทธิเป็น
เจ้าหนี้ตามค าพิพากษานั้น 

ให้ บสท. ได้รับยกเว้นบรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นหรือเกี่ยวเนื่องกับการยึด การขาย
ทอดตลาดหรือจ าหน่ายโดยวิธอีื่นซึ่งทรัพย์สนิของลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพ่ง 

๕ มาตรา ๒๙  การด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการและคณะกรรมการบริหาร
รวมตลอดทั้งกรรมการผู้จัดการ ต้องค านึงถึงความรวดเรว็ในการแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ต้นทุนใน
การด าเนินการของ บสท. ประกอบกบัความสามารถในการช าระหนี้ ของลูกหนี้ที่สุจริต และการเสริมสร้างให้ผู้ที่
เกี่ยวข้องสามารถเริ่มต้นประกอบกจิการใหม่ หรือประกอบกจิการเดิมต่อไปเพื่อประโยชน์ในการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
ของประเทศเป็นส่วนรวม 

เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง และนอกจากที่ได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ
ในพระราชก าหนดนี้ แล้ว การโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใดหรือรับโอนทรัพย์สิน
หรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท . การที่ บสท. มีรายได้จากการใดๆ หรือการด าเนินการของ 
บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด อันมิได้มีลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง หรือรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการ
ก าหนด ถ้ามีกฎหมาย เทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศใดๆ ก าหนดให้ต้องเสียภาษี
อากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ ให้ บสท. และบุคคลดังกล่าว ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมนั้น 



 ๖ 

อนัมิได้มีลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง หรือรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการบรรษัทบริหารสนิทรัพย์
ไทยก าหนด  ดังนั้น การด าเนินการดังกล่าวย่อมได้รับยกเว้นค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่า
ฤชาธรรมเนียม ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. 
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             0292/2548 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การตีความตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔

เรื่องเสร็จที่ ๒๙๒/๒๕๔๘

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การตีความตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนด
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔(
			

บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) ได้มีหนังสือ ที่ บสท. ฝงค. ๒๓๑/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘  ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  สรุปความได้ว่า บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) เป็นหน่วยงานของรัฐจัดตั้งขึ้นโดยมีวัต
             ถุประสงค์ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ ปรับโครงสร้างหนี้ และปรับโครงสร้างกิจการ โดยการรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ รวมตลอดทั้งสิทธิอื่นใดเหนือทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันการชำระหนี้สำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้น หรือโดยการใช้มาตรการอื่นใด เพื่อประโยชน์แก่การฟื้นฟูเศรษฐกิจหรือความมั่นคงของประเทศ 
ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมานั้น มีสินทรัพย์ด้อยคุณภาพหลายรายการอยู่ในการดำเนินคดีของศาลและทรัพย์หลักประกันข
             องลูกหนี้บางรายถูกเจ้าหนี้ภายนอกยึด รวมทั้งมีลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง ถูกเจ้าหนี้อื่นฟ้องล้มละลาย ดังนั้น บสท. จึงต้องเข้าไปในคดีดังกล่าว โดยยื่นคำร้องขอรับชำระหนี้บุริมสิทธิจำนองในคดีที่เจ้าหนี้ภายนอกยึดทรัพย์หลักประกัน และยื่นขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง ถูกฟ้องล้มละลาย และดูแลการขายทอดตลาดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ โดยเข้าซื้อทรัพย์หลักประกันดังกล่าวในการขายทอดตลาด เพื่อมิให้ทรัพย์ดังกล่าวถูกขายทอดตลาดไปในราคาที่ต่ำ ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อลูกหนี้และ บสท. ในฐาน
             ะเจ้าหนี้ผู้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพมาจากเจ้าหนี้เดิม ซึ่งในการเข้าซื้อทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ในการขายทอดตลาด ถ้า บสท. ซื้อทรัพย์หลักประกันได้ บสท. จะขอหักส่วนได้ใช้แทนราคาทรัพย์
ในการขายทอดตลาด กรมบังคับคดีได้กำหนดค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีไว้ในอัตราร้อยละ ๕ ของจำนวนเงินที่ขายได้ และค่าอากรปิดใบรับเงินของกรมสรรพากรในอัตราร้อยละ ๐.๕ ของจำนวนเงินที่ขายได้ โดยจะหักจากจำนวนเงินที่ขายได้ แต่เมื่อผู้ซื้อทรัพย์ได้เป็นเจ้าหนี้จำนองและขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา จึงไม่มีตัวเงินได้ที่จะหัก เจ้าพนัก
             งานบังคับคดีจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าอากรปิดใบรับเงินดังกล่าวจากเจ้าหนี้ผู้ซื้อทรัพย์นั้น
เมื่อ บสท. ซื้อทรัพย์หลักประกันได้จากการขายทอดตลาดในฐานะเจ้าหนี้จำนองในคดีที่เจ้าหนี้อื่นยึดทรัพย์หลักประกันหรือในคดีล้มละลาย โดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา กรมบังคับคดีจะไม่ยกเว้นค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงินในอัตราดังกล่าวข้างต้นให้แก่ บสท. โดยเห็นว่าในคดีที่ บสท. ยื่นขอรับชำระหนี้บุริมสิทธิจำนองในคดีที่บุคคลอื่นเป็นโจทก์ บสท. มิได้เป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาผู้นำยึดทรัพย์ จึงไม่ได้ร
             ับการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๔๑ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ส่วนในคดีล้มละลายได้กำหนดค่าธรรมเนียมไว้เป็นพิเศษต่างหากจากประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง บสท. จึงไม่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม เนื่องจากกฎหมายมิได้บัญญัติยกเว้นค่าธรรมเนียมในคดีล้มละลายให้แก่ บสท.
สำหรับค่าอากรปิดใบรับเงิน นั้น กรมบังคับคดีเห็นว่าในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเจ้าพนักงานบังคับคดี  เจ้าพนักงานบังคับคดีจะต้องออกใบรับเงินให้แก่ผู้ซื้อและใบรับเงินดังกล่าวจะต้องเสียอากรตามมาตรา ๑๐๔ และมาตรา ๑๐๖ แห่งป
             ระมวลรัษฎากร โดยจะให้ชำระเป็นตัวเงินแทนการปิดอากรแสตมป์ตามมาตรา ๑๐๓ (๓) แห่งประมวลรัษฎากร ในการออกใบรับเงินเจ้าพนักงานบังคับคดีจะออกใบรับเงินแทนลูกหนี้ตามคำพิพากษาซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียอากร ตามที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ โดยหักจากเงินที่ได้จากการขายทอดตลาด จึงถือเป็นค่าใช้จ่ายของเจ้าพนักงานบังคับคดีอันเป็นค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะต้องหักจากเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดได้ก่อนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง แต่เนื่องจาก บสท. ในฐานะผู้ซื้อทรัพย์จากการขายทอดตลาดไ
             ม่ได้ชำระราคาทรัพย์เป็นตัวเงินแต่ชำระโดยการขอหักส่วนได้ใช้แทน จึงไม่มีตัวเงินที่จะนำไปหักเป็นค่าใช้จ่ายเจ้าพนักงานบังคับคดี ทำให้ต้องเรียกให้วางเงินจำนวนดังกล่าว และเห็นว่าค่าอากรปิดใบรับเงินไม่ใช่เงินที่ บสท. จะได้รับยกเว้นตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง
บสท. พิจารณาแล้ว เห็นว่า การตีความกฎหมายดังกล่าวของกรมบังคับคดียังไม่ถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์ของพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ที่ต้องการให้การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพเพื่อให้การฟื้นฟูเ
             ศรษฐกิจของประเทศเป็นไปอย่างรวดเร็ว กล่าวคือ มาตรา ๔๑ แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ที่กำหนดให้ บสท. ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นในการบังคับคดีทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ซึ่งเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท.รับโอนมาจากเจ้าหนี้เดิม โดยให้ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนเจ้าหนี้เดิม และในกรณีที่มีคำพิพากษาแล้ว ก็ให้ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาเพื่อบังคับคดีแทนนั้น เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับเฉพาะการเข้าไปดำเนินคดีหรือบังคับคดีในคดีที่เจ้าหนี้เดิมเป็นโจทก์และ บสท. เข้าส
             วมสิทธิเป็นโจทก์แทนเท่านั้น มิได้ใช้บังคับกับการเข้าไปดำเนินคดีที่เจ้าหนี้ภายนอกเป็นโจทก์และนำยึดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ ซึ่ง บสท. จะต้องเข้าไปยื่นขอรับชำระหนี้ในฐานะเจ้าหนี้จำนอง หรือในการดำเนินคดีและการบังคับคดีในคดีล้มละลาย  ดังนั้น การยกเว้นค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับการยึดหรือการขายทอดตลาดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้นอกเหนือจากคดีที่ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นโจทก์ จึงต้องพิจารณาตามบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง ซึ่งเป็นบทบัญญัติโดยทั่วไป เมื่อ บสท. ซื้อทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ที่โอนมา บสท. ไ
             ด้จากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีในคดีที่เจ้าหนี้ภายนอกเป็นโจทก์ผู้นำยึด หรือในคดีล้มละลายที่ บสท. นำยึดเอง โดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา  บสท. ควรได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีในอัตราร้อยละ ๕ ของจำนวนเงินที่ขายได้ ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ เนื่องจากการดำเนินการดังกล่าวเป็นการก่อให้เกิดรายได้กับลูกหนี้ 
ในส่วนของค่าอากรปิดใบรับเงิน เมื่อกรมบังคับคดีพิจารณาว่าตามประมวลรัษฎากรกำหนดให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาเป็นผู้มีหน้าที่เสียอากร ผู้ซื้อทรัพย์ไม่มีหน้า
             ที่เสียอากรปิดใบรับเงิน การที่กรมบังคับคดีเรียกให้ บสท. ซึ่งเป็นผู้ซื้อทรัพย์เป็นผู้วางเงินดังกล่าวเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายเจ้าพนักงานบังคับคดีในการเสียค่าอากรปิดใบรับเงินแทนลูกหนี้ จึงเป็นการไม่ถูกต้อง เพราะแม้หากมีกฎหมายกำหนดให้ บสท. เป็นผู้มีหน้าที่เสียอากรแสตมป์ ตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ยังมีบทบัญญัติยกเว้นให้ ดังนั้น บสท. จึงไม่ควรต้องเสียค่าอากรดังกล่าวแทนลูกหนี้
การตีความของกรมบังคับคดีทำให้ บสท. มีภาระในการต้องชำระเงินจำนวนดังกล่าว และจำนวนเงินนี้ก็เป็นภาระหนี้ที่ลูกหนี้ต้องชำ
             ระคืนให้แก่ บสท. ทำให้การแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพมีขั้นตอนและความยุ่งยากมากขึ้น การฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศและการให้โอกาสลูกหนี้กลับไปดำเนินกิจการต่อไปก็ช้าลงไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งองค์กร บสท. จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยว่า การยกเว้นค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียม ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ รวมถึงค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงินในการขายทอดตลาดทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ที่ถูกเจ้าหนี้อื่นยึด
              และ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้จำนอง ได้เข้าซื้อทรัพย์นั้นจากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีโดยขอหักส่วนได้ใช้แทนราคา และรวมถึงการซื้อทรัพย์หลักประกันของลูกหนี้ในคดีล้มละลายด้วยหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้น โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) กระทรวงยุติธรรม (สำนักงานกิจการยุติธรรมและกรมบังคับคดี) ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย และผู้แทนบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า  ตามแนวการวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่
             อง  ทบทวนปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียม ตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ (เรื่องเสร็จที่ ๙๒๕/๒๕๔๗ ) วินิจฉัยไว้ว่า “...เมื่อพิจารณาตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง หรือมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ แล้ว จะเห็นได้ว่า บทบัญญัติดังกล่าวมีความประสงค์ที่จะยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมสำหรับธุรกรรมการโอนซึ่ง บสท. เป็นผู้โอนหรือผู้รับโอนหรือสำหรับรายได้ที่เกิดจากการดำเนินการของ บสท. เท่านั้น ซึ่งการตีความบทบัญญัติดังกล่า
             วจะต้องตีความโดยเคร่งครัด กล่าวคือ จะต้องเป็นกรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใด หรือ บสท. เป็นผู้รับโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. หรือเป็นการดำเนินการของ บสท. ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใดตามที่มาตรา ๒๙ วรรคสองบัญญัติไว้ หรือเป็นกรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนหรือรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันสำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ หรือทรัพย์สินอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการตามพระราชกำหนดนี้ตามที่มาตรา ๔
             ๓ บัญญัติไว้เท่านั้น  ดังนั้น การที่ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นใดโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตนเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น เพื่อนำเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินดังกล่าวไปชำระหนี้ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ตามที่ บสท. กำหนด จึงมิใช่กรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนหรือผู้รับโอน และมิใช่เป็นกรณีที่ บสท. ดำเนินการใดๆ ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลอื่น ด้วยเหตุนี้ ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนองหรือบุคคลอื่นซึ่งโอนทรัพย์สินของตนให้แก่บุคคลอื่น
             ดังกล่าวจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง หรือมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔...” 
ข้อเท็จจริงตามข้อหารือนี้ เป็นกรณีที่ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้จำนองได้เข้าซื้อทรัพย์สินของลูกหนี้จากการขายทอดตลาดในชั้นบังคับคดี ในคดีที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาอื่นเป็นโจทก์ผู้นำยึดหรือในคดีล้มละลายที่ บสท. เป็นผู้นำยึดเอง  โดยในการขายทอดตลาดจะมีค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดีและค่าอากรปิดใบรับเงิน ซึ่งเมื่อได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้เสร็จแล้
             ว จะต้องมีการหักค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีไว้ก่อน เจ้าพนักงานบังคับคดีจึงจะจ่ายเงินรายได้สุทธิที่พอแก่การที่จะจ่ายให้ได้ตามมาตรา ๓๑๙  แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง สำหรับความรับผิดในค่าฤชาธรรมเนียมจะตกเป็นของลูกหนี้หรือคู่ความตามที่ศาลพิพากษาตามมาตรา ๑๖๑  แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง  ซึ่งตามข้อหารือไม่ใช่กรณีตามมาตรา ๔๑  แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ (ซึ่งเป็นบทบัญญัติเฉพาะที่กำหนดให้ บสท. เข้าสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่ฟ้องคดีเกี่ย
             วกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมาตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ หรือเข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาในคดีดังกล่าว และให้ บสท. ได้รับยกเว้นบรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นหรือเกี่ยวเนื่องกับการยึด การขายทอดตลาด หรือจำหน่ายโดยวิธีอื่นซึ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งเท่านั้น)  เพราะ บสท. มิได้เป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษา และเมื่อเป็นเช่นนี้จึงไม่อาจนำมาตรา ๔๑ ดังกล่าวมาใช้บังคับได้ แต่จะต้องพิจารณาตามมาตรา ๒๙  วรรคสอง เพราะกรณีที่ บสท. ในฐานะเจ้าหนี้จำนองได้เข้า
             ซื้อทรัพย์จากการขายทอดตลาดของกรมบังคับคดีทั้งในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายนั้น รายได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าวย่อมตกเป็นของลูกหนี้ตามคำพิพากษาเพื่อนำไปชำระหนี้แก่เจ้าหนี้อื่นๆ ต่อไป ถือได้ว่าการดำเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา อันมิได้มีลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง หรือรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยกำหนด  ดังนั้น การดำเนินการดังกล่าวย่อมได้รับยกเว้นค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียม ตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕
             ๔๔


(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน  ๒๕๔๘
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